10/2018-14245(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

О ПРИЗНАНИИ ГРАЖДАНИНА БАНКРОТОМ И ВВЕДЕНИИ РЕАЛИЗАЦИИ

ИМУЩЕСТВА ГРАЖДАНИНА

Великий Новгород Дело № А44-1834/2018

Резолютивная часть решения объявлена 28 марта 2018 года

Решение в полном объеме изготовлено 29 марта 2018 года

Арбитражный суд Новгородской области

в составе судьи Соколовой Е.А.

при ведении протокола судебного заседания

помощником судьи Ивановой Ю.А.

рассмотрев в судебном заседании заявление

гражданина-должника Степановой Елены Ивановны (ИНН 531100813847, СНИЛС 021-

790-372-34, 05.12.1967 года рождения, место рождения: г. Раквере Эстонской ССР,

зарегистрирована по адресу: 174352, Новгородская область, Окуловский район, г.

Окуловка, ул. Парфенова, д. 14 кв. 16) о признании ее несостоятельной (банкротом)

при участии:

от заявителя: представитель Лущиков Виталий Юрьевич, дов. 53 АА 0519434от 26.01.2018

от Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии по Новгородской области: главный специалист-эксперт отдела по контролю

(надзору) в сфере саморегулируемых организаций  и правового обеспечения деятельности

Управления Петров Евгений Александрович, дов. № 075-Д от 12.09.2017

у с т а н о в и л :

05.03.2018 в Арбитражный суд Новгородской области поступило заявление

гражданина-должника Степановой Елены Ивановны (ИНН 531100813847, СНИЛС 021-

790-372-34, 05.12.1967 года рождения, место рождения: г. Раквере Эстонской ССР,

зарегистрирована по адресу: 174352, Новгородская область, Окуловский район, г.

Окуловка, ул. Парфенова, д. 14 кв. 16) о признании ее несостоятельной (банкротом) по

нормам главы Х Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002

№ 127-ФЗ (далее «Закон о банкротстве»).

Как следует из заявления Степановой Е.И., на момент обращения в арбитражный

суд с заявлением, она имеет неисполненные обязательства перед кредиторами в общей

сумме 1 379 520 руб. 86 коп.

В качестве саморегулируемой организации, из числа членов которой должен быть

утвержден финансовый управляющий, заявителем указан Союз арбитражных

А44-1834/2018

2

управляющих «Саморегулируемая организация «Северная столица» (юридический адрес:

194100, г. Санкт-Петербург, ул. Новолитовская, д. 15, лит. А, офис 318-320).

Денежные средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в

размере 25 000 руб. 00 коп. внесены должником в депозит Арбитражного суда

Новгородской области (чек от 01.03.2018 № 62).

Определением Арбитражного суда Новгородской области от 07.03.2018 заявление

должника, принято к производству, судебное заседание назначено на 28.03.2018.

Этим же определением суд утвердил в качестве заявленной саморегулируемой

организации арбитражных управляющих Союз арбитражных управляющих

«Саморегулируемая организация «Северная столица».

12.03.2018 Степанова Е.И. представила дополнительные документы.

15.03.2018 Союз арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация

«Северная столица» представил кандидатуру Канунникова Александра Геннадиевича для

утверждения его в качестве финансового управляющего в деле о несостоятельности

(банкротстве) должника, а также сведения о соответствии заявленной кандидатуры

требованиям Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ от

26.10.2002 (далее «Закон о банкротстве»).

15.03.2018 арбитражный управляющий Канунников А.Г. представил согласие на

утверждение его финансовым управляющим Степановой Е.И. и примерный расчет

расходов на процедуру банкротства.

В судебном заседании 28.03.2018 представитель Степановой Е.И. поддержал

заявление о признании должника несостоятельным (банкротом), просил ввести в

отношении Степановой Е.И. процедуру реализации имущества гражданина.

Представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии по Новгородской области в судебном заседании по кандидатуре

финансового управляющего возражений не представил.

Выслушав лиц, явившихся в судебное заседание, изучив письменные материалы

дела, Арбитражный суд Новгородской области находит требования Степановой Е.И. о

введении в ее отношении процедур банкротства обоснованными.

Согласно пункту 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин обязан

обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если

удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к

невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по

уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер

таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч

рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать

об этом.

Гражданин вправе подать в арбитражный суд заявление о признании его

банкротом в случае предвидения банкротства при наличии обстоятельств, очевидно

свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить денежные обязательства и

(или) обязанность по уплате обязательных платежей в установленный срок, при этом

гражданин отвечает признакам неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности

имущества (пункт 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве).

Для определения наличия признаков банкротства гражданина-должника

применяются положения параграфа 1.1. главы Х Закона о банкротстве о

неплатежеспособности гражданина.

Согласно пункту 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве для целей настоящего

параграфа под неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность

удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и

(или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей. Если не доказано иное,

гражданин предполагается неплатежеспособным при условии, что имеет место хотя бы

одно из следующих обстоятельств:

А44-1834/2018

3

- гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять

денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок

исполнения которых наступил;

- более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или)

обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок

исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со

дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены;

- размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том

числе права требования;

- наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с

тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено

взыскание.

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых

поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и

погашения задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени

сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность по

уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не может

быть признан неплатежеспособным.

Судом установлено, что на дату подачи заявления о признании несостоятельным

(банкротом) задолженность Степановой Е.И. перед кредиторами в общей сумме

составляет 1 379 520 руб. 86 коп.

Должник не располагает свободными денежными средствами, а также

имуществом в достаточном размере для погашения сложившейся кредиторской

задолженности.

Данные обстоятельства подтверждены представленными в материалы дела

документами и не оспариваются должником.

Таким образом, поскольку обязательства по уплате задолженности не исполнены

должником в течение трех месяцев, с даты, когда они должны были быть исполнены, в

том числе на день настоящего судебного заседания, в силу статьи 213.6 Закона о

банкротстве является основанием для признания обоснованным заявления должника и

введении в его отношении процедур банкротства.

В соответствии с пунктом 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве  по результатам

рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если

гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации

долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Федерального закона,

арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о

признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Одним из условий представления плана реструктуризации долгов гражданина,

предусмотренных пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве, является наличие

источника дохода на дату представления плана реструктуризации его долгов.

В настоящем деле должник не имеет достаточного источника дохода, за счет

которого с учетом предусмотренной статьей 213.14 Закона о банкротстве отсрочки

исполнения обязательств могут быть частично или полностью погашены требования

кредиторов.

Согласно справкам о заработной плате должника за 2015 – 2017 годы доход

Степановой Е.И. в среднем составляет 20 тыс. руб. в месяц.

Таким образом, доходов и имущества, за счет которого возможно исполнение

плана реструктуризации долгов, не достаточно.

При указанных обстоятельствах, арбитражный суд находит ходатайство должника

о введении процедуры реализации имущества гражданина подлежащим удовлетворению

на основании пункта 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве.

consultantplus://offline/ref=14FC4490E96667BD1C0A541A582E4B73EABCFE53AAFF392ADB427B19A6A97E900376480C169AoDu8M

А44-1834/2018

4

При принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд

утверждает финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества

гражданина. Участие финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина

является обязательным (пункт 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

Пункт 4 статьи 213.4 и пункт 3 статьи 213.5 Закона о банкротстве

предусматривают, что в заявлении о признании должника банкротом указывается только

саморегулируемая организация, из числа членов которой должен быть утвержден

финансовый управляющий. Конкурсный кредитор, уполномоченный орган, должник при

подаче заявления о признании гражданина банкротом не наделены правом выбора

конкретной кандидатуры финансового управляющего (пункт 16 Постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах,

связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности

(банкротстве) граждан»).

Должником предложено утвердить финансового управляющего из числа членов

Союза арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация «Северная столица».

От заявленной саморегулируемой организации поступила кандидатура

арбитражного управляющего Канунникова Александра Геннадиевича для утверждения

его финансовым управляющим в деле о банкротстве должника.

Из представленных саморегулируемой организацией документов следует, что

заявленная кандидатура соответствует требованиям статей 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

При указанных обстоятельствах Канунников А.Г. подлежит утверждению в

качестве финансового управляющего должника-гражданина Степановой Е.И.

Из пункта 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве следует, что гражданин обязан

предоставлять финансовому управляющему по его требованию любые сведения о составе

своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих обязательств,

кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве гражданина сведения в

течение пятнадцати дней с даты получения требования об этом.

Согласно пункту 17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015

№ 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых

в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан» если будет установлено, что должник

представил заведомо недостоверные сведения либо совершает действия, направленные на

сокрытие имущества, его незаконную передачу третьим лицам, абзац седьмой пункта 3

статьи 213.6 Закона о банкротстве не подлежит применению даже при наличии у

должника доходов, позволяющих погасить задолженность в непродолжительный период

времени, поскольку указанные обстоятельства свидетельствуют о совершении должником

действий, направленных на уклонение от погашения имеющейся у него задолженности

(статья 10 ГК РФ).

Руководствуясь статьями 213.1, 213.9, 213.24, 213.25 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 167-170, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

1. Признать Степанову Елену Ивановну несостоятельным (банкротом) и ввести в

ее отношении процедуру реализации имущества гражданина сроком на 6 месяцев до 28

сентября 2018 года.

2. Назначить судебное заседание по итогам процедуры реализации имущества

гражданина на 24 сентября 2018 года в 10 час. 00 мин. в помещении  Арбитражного суда

Новгородской области по адресу: Великий Новгород,  ул.Большая Московская д.73, зал

147, тел. (8162) 945-135, 945-039, факс (8162) 945-088,  е-mail: info@novgorod.arbitr.ru.

 Информацию о движении дела можно получить на сайте Арбитражного суда

Новгородской области http://novgorod.arbitr.ru.

А44-1834/2018

5

3.  Утвердить финансовым управляющим должника члена Союза арбитражных

управляющих «Саморегулируемая организация «Северная Столица» Канунникова

Александра Геннадиевича (ИНН 5321010498012, зарегистрирован в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих за номером 2116, почтовый адрес:

173000 Великий Новгород ул.Михайлова д.2А кв.4).

4. Обязать финансового управляющего Канунникова Александра Геннадиевича

представить суду документы по итогам процедуры реализации имущества гражданина,

предусмотренные статьей 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002.

5. С даты вынесения настоящего решения наступают последствия введения

процедуры реализации имущества гражданина, установленные статьями 213.24, 213.25

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002  № 127-ФЗ.

6. Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца с момента вынесения.

7. В соответствии с пунктом 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ

от 26.12.2017 № 57 «О некоторых вопросах применения законодательства,

регулирующего использование документов в электронном виде в деятельности судов

общей юрисдикции и арбитражных судов» копии судебного акта направляются

лицам, участвующим в деле, посредством их размещения на официальном сайте суда

в сети «Интернет» в виде электронного образа судебного акта, заверенного

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи.

Судья Соколова Е.А.